
Det blev en usædvanlig presse-
konference, da grænselandets 
pressefolk den 18. november 
mødtes ved Flensborg Exe og 
tog plads i en bus fra Neubauer 
Touristik. Anledningen, der hav-
de lokket journalister både nord 
og syd for grænsen, var en glæ-
delig nyhed: folkBALTICA, som 
SSF er tilskudsgiver for, havde 
inviteret til informationsmøde 
om festivalens 20-års jubilæum 
i 2025.

Våren kommer! -                   
Der Lenz kommt!
Pressemødet fandt sted i histo-
riske rammer på Kobbermølle 
Industrimuseum. Blandt gamle 
vandkedler, kobberkar og hi-
storiske dokumenter præsen-
terede folkBALTICA-teamet det 
kommende jubilæumsprogram. 
Teamet bestod af festivalleder-
ne Nele Spitzley og Gerri Chri-
stiansen, kunstnerisk leder Ha-

rald Haugaard samt formand 
Helle Barsøe. Som et stærkt 
symbol på musikkens rolle som 
brobygger stod de på museets 
markering af den midlertidige 
dansk-tyske grænse fra 1920.
I denne passende ramme blev 
festivalens motto for 2025 afslø-
ret: “Våren kommer! – Der Lenz 
kommt!”. Mottoet er en hyldest 
til foråret og livet der opstår. Det 
afspejler samtidig den løben-
de transformation og udvikling, 
som folkBALTICA har gennem-
gået siden den første Festival 
blev holdt i 2004.

En musikalsk forårsopvågning
Jubilæumsåret byder på et om-
fattende program med 29 kon-
certer på 25 spillesteder fra den 
17. til 25. maj 2025. Publikum 
kan forvente en blanding af 
”best of” fra tidligere år og fri-
ske navne, der bringer nye im-
pulser til folk-traditionen. Blandt 

højdepunkterne er folkBALTICA 
Ensemblets koncert i Messe 
Husum, den altid populære fa-
miliekoncert på Dansk Central-
bibliotek i Flensborg, og den 
storslåede jubilæumskoncert, 
som afholdes på Robbe & Ber-
king Werft.

Gjermund Larsen: En særlig 
smagsprøve
Som overraskelse og presse-
konferencens højdepunkt, bød 
folkBALTICA teamet velkom-
men til den norske komponist 
og violinist Gjermund Larsen, 
der forkælede publikum med to 
smukke stykker på violinen og 
sit eget bud på, hvad ”våren” be-
tyder for ham. For Larsen, som 
kommer fra Norges barske vin-
tre, symboliserer foråret energi, 
fællesskab og musikkens kon-
stante transformation. På folk-
BALTICAs jubilæumskoncert 
vil Larsen, som blev valgt som 

festivalens huskunstner, uropfø-
re værket ”Våren kommer”, som 
han har komponeret særlig til 
anledningen.

Før våren kommer efteråret
Mens festivalen først finder sted 
i maj, er der allerede nu mulig-
hed for at opleve folkBALTICAs 
magi. folkBALTICA ensemblet 
spiller endnu tre efterårskon-
certer i november, og billetter 
hertil er stadig tilgængelige. For 
de, der ønsker at sikre sig billet-
ter til både efterårskoncerterne 
og jubilæumsprogrammet i maj, 
kan disse købes online på 
www.folkbaltica.reservix .de/
events eller på de lokale for-
salgssteder der kan findes på 
www.folkbaltica.de/dk/tickets/
forsalgssteder.

Se billeder fra pressemødet på 
side 8.

Familieaktivitetsdag: 
Action, kreativitet og 
fællesskab04 Styrk frivilligheden - 

gratis kurser til 
foreninger05 Julekoncert: Janne 

Terkelsen med Steffan 
Grarup Juletrio07SSFs Hovedstyrelse 

holdt møde på Jes Kru-
se-Skolen i Egernførde03

Våren kommer: folkBALTICA fylder 20 år!

Torsdag, d. 21. november 2024
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21.
SSF Lyksborg-Ves: Biograf og hygge for elever i Flex A, B 
og 3. klasse, Lyksborg Skole, kl. 15:00-16:30
Den slesvigske Kvindeforening: Strikkegruppe, menigheds-
lokale, Tarp danske Kirke, kl. 19:00
SSF Hatlund-Langballe: Kransbinding, Hatlund-Langballe 
Danske Skole, kl. 18:30
Harreslev Kvindeforening: Julehygge med Bingo, Harres-
lev-Kobbermølle Danske Skole, kl. 19:00
Gottorp Amt: Biografaften, ”Kalak”, Slesvighus, lille sal, kl. 
19.30, tilmelding til Gottorp amt
SSF Tønning-Garding: Filmaften ”Kroen ved Vidåen”, Skip-
perhuset, kl. 19:00

22.
Strikkecafé med Meike Nielsky på Slesvighus, 1. sal, kl. 
14:00-16:00

23.
SSF Hytten-Okslev: Julemarked, Askbjerghus, kl. 10:00-
17:00
SSF Flensborg Amt: 23-24. 11 Adventstur til København og 
Fyn, afgang fra Exe kl. 7:30
SdU: Badminton Begynderstævne, A.P. Møller Skolen kl. 
9:00
SSF Amt Sydvest: Familiesprogdag lær dansk, Bredsted 
Danske Skole, kl. 9:00- 15:30
Sønder Brarup kirke: Julemarked, kl. 11:00-16:00, kl. 13:00 
er der Luciaoptog ved Sønder Brarup Danske Børnehave/
Skole.
SSF Læk og institutioner: Julebasar, Læk Danske Skole, kl. 
11:00-17:00
SSF Sønder Brarup/Menighedens Seniorklub: Menighe-
dens julebasar i menighedslokalet, kl. 15:00
SdU: Skatboardlandskamp, Sønderborg Skatepark, kl. 
13:00

25.
Foreningen Norden i Sydslesvig: Foredrag om de skandi-
naviske monarkiers historie på film ”Norden på film” ved 
historiker og kongehusekspert Line Bjerre Kristensen, 
Flensborg Bibliotek, kl. 16:00-18:00
Aktivitetshuset: Syng julen ind, Ture Pejtersen har tilrette-
lagt program med plads til spontane ønsker, Aktivitetshu-
sets mødested, kl. 18:00-19:00
SSF Rendsborg-Egernførde: Filmaften, „Kun en pige“, 
Medborgerhuset kl. 19:00

26.
SSF Hytten-Okslev: Julehygge for voksne Askbjerghus, kl. 
19:00
Bøglund Seniorklub: Senioreftermiddag, Bøglund forsam-
lingshus, kl. 14:30
SSF Sønder Brarup/Menighedens Seniorklub: Foredrag 
om livstestamente og personlig fuldmagt, i menighedslo-
kalet, kl. 15:00
SSF Nybjernt: Yogakursus, Nybjernt forsamlingshus, kl. 
16:30-18:00

27.
SSF Skovlund-Valsbøl: Foredrag ved Flemming Meyer, 
Forsamlingshuset i Skovlund, kl. 19:00

28.
SSF Husum: SSF bod på julemarkedet Juleby Husum.
Husum Danske Skole med hjemmelavede ting, som kan 
købes. Boderne åbner kl. 17:00
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Gudstjenester

Torsdag, d. 21. november 2024

Fredag den 6. december kl. 
19:30 synger Northern Gospel 
Lights i Det Danske Hus i Spor-
skifte. Koret har p.t. 35 sangere 
og korleder er Sven-Ulf Jansen. 
De synger gospel, pop og ryt-
misk musik. I år fylder koret 10 
år. Koret holder til i Det Danske 
Hus i Sporskifte og øver hver 
tirsdag fra kl. 19:00. Koret har 
det sjovt sammen og har lige 
afsluttet deres årlige kor works-
hop og glæder sig til koncer-
terne. I mange år har der været 
koncert i Ansgar Kirken, som 
plejer at være godt fyldt. Kor og 

orkester får godt gang i publi-
kum, som sikkert synger med 
på nogle af numrene. Entreen 
er gratis, men der samles gerne 

til Kinder Hospiz Flensborg, der 
år efter år glæder sig over det 
store beløb.

Skt. Hans distrikt inviterer til ad-
ventshygge, der holdes lørdag 
den 30. november, Jørgens-
by-Skolen, kl. 15:00.
Der serveres, udover kaffe, 
småkager og sodavand til de 
små, gløgg og æbleskiver.
Man kan vinde flotte præmier 
ved tombolaen.
Desuden er der sørget for mu-
sikalsk underholdning, og lucia-

pigerne kommer på besøg.
Deltagelsen er gratis. 
Man bedes tilmelde sig (voks-
ne og børn) til Per-Arne senest 
mandag den 22. november 
2024, p-ahoeg@online.de eller 
tlf. 0461 12872.
Der gøres opmærksom på, at 
man ved tilmelding på telefon-
svarer bedes meddele navn, an-
tal personer og tlf.nr..

Hvis man elsker at synge i godt 
selskab og savner muligheden 
for at synge både kendte og nye 
danske sange er der mulighed 
for det den 25. november i Ak-
tivitetshuset i Flensborg. Måske 

gør de familiære eller jobmæs-
sige forpligtelser det svært at 
deltage i de fleste andre arran-
gementer med fællessang.
Aktivitetshuset og Spillestedet 
inviterer alle sangglade syd-

slesvigere til en times aftensang 
i mødestedet med mulighed 
for efterfølgende hygge. Der 
er planlagt, at man mødes cir-
ka hver anden måned. Den 25. 
november synges julen ind. Det 
er fra kl. 18:00- 19:00 i Aktivitets-
husets mødested.
Alle er velkomne! Den eneste 
forudsætning er, at man kan 
lide at synge. Ture Pejtersen har 
tilrettelagt aftenens program, 
men der vil også være plads til 
spontane ønsker fra deltagerne.
Billedet er fra sangen »Hold hå-
bet op«, der er blandt de sange, 
der er udvalgt til aftenen.

Jubilæumskoncert med 
Northern Gospel Lights

Adventshygge for store og små

Syng julen ind i Aktis mødested

Fredag, 22. november 2024 
Rendsborg kl. 17 Brask familiegudstjene-
ste med spaghetti og spilleaften
 
Sidste søndag i kirkeåret | 24. november 
2024 | Matt. 11,25-30 
Aventoft kl. 10 Pihl 
Egernførde kl. 10 Hultberg 
FL Ansgar Kirke kl. 10 M. Jørgensen 
FL Helligåndskirken kl. 10 H. Jørgensen 

FL Sct. Hans se Sct. Jørgen 
FL Sct. Jørgen kl. 10 Egeris 
FL Sporskifte kl. 10 Hougesen 
Harreslev kl. 11:30 Böll 
Kappel kl. 17 Jacobsen Totensonntag
Lyksborg kl. 10 Thun 
Rendsborg kl. 11:30 Brask kirkekaffe
Slv. Ansgar kl. 10 Brejner 
Strukstrup kl. 11:30 Mogensen 
Tarp kl. 16 Vetter skumringsandagt

Tønning kl. 11 Hammer 
Valsbøl kl. 10:30 Skou Totensonntag
Vesterland kl. 10:30 Rasmussen dansk-
tysk gudstjeneste
 

Se også dks-folkekirken.dk/gudstjene-
ste

Gaver til de hjemløse i Flensborg 
SSW Nord og SSW Centrum 
Vest distrikt inviterer til et jule-
arrangement af særklasse.
Lørdag den 30. november 2024, 
kl. 10:00 på Tønnsenhuset pak-

ker man i fællesskab små gaver 
til de hjemløse i Flensborg.
Det starter kl. 10:00 og bagefter 
er der fællesspisning kl. 12:00. 
Man bedes tilmelde sig til byse-

kretariatet via mail til 
flby@syfo.de eller på tlf. 0461 
14408 126 /-127.

30. NOVEM
BER
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Der er gang i julen i hele am-
tet. Nedenfor kan man se, hvor 
og hvornår man kommer i ju-
lestemning i  SSF Rendsborg- 
Egernførde. 

SSF Hohn-Herred
På Askfelt Danske Skole holder 
SSF Hohn-Herred julemarked 
lørdag d. 23. november fra kl. 
10-17.
Indenfor byder salgsboderne på 
håndarbejde, kort med digte, 
julepynt, nisser, dørkranse og 
meget andet.
Ude i skolegården tilbydes 
bl.a. grillpølser, gløgg, smurte 
rundstykker, kaffe og kager.

Kvinder i Sydslesvig, Egern-
førde

Kvinder i Sydslesvigs Egern-
førde gruppe inviterer også til 
julebasar den 1. december fra 
11 – 16. Nisser, broderi, strik og 
meget andet forskelligt hånd-
arbejde, samt hjemmebagte 
kager og kaffe tilbydes i Med-
borgerhuset.

SSF Egernførde
Den 8. december arrangerer 
SSF Egernførde juletombola 
med gløgg og småkager i Med-
borgerhuset. Arrangementet 
begynder kl. 14.

SSF Rendsborg by gange 2
Ejderhusets P-plads er julehyg-
gestedet nr. 1 fredag d. 6.12., når 
bestyrelsen fra SSF Rendsborg 
by inviterer til julehygge for 

voksne i teltet på P-pladsen fra 
18-22, hvor gløgg, kakao og an-
dre varme lækkerier venter. 
Juleteltet fra SSF Rendsborg by 
åbner Ejderhuset, Bydelsdorf, til 
deres årlige julemarked lørdag 
d. 7. december. fra 12-16, hvor 
udstillerne også her tilbyder 
meget forskelligt håndarbej-
de, såsom julepynt, håndsyede 
tasker, smykker, mm.  Rends-
borg-Bydelsdorf Børnehave 
sælger hjemmebagte kager og 
kaffe og børnene går luciaop-
tog. Der tilbydes selvfølgelig 
også gløgg, grillpølser mm., så 
både middagsmaden og kaffen 
er sikret.

Torsdag, d. 21. november 2024

Tirsdag aften holdt SSF ho-
vedstyrelsemøde på Jes Kru-
se-Skolen i Egernførde. Mødet 
startede med en præsentation 
ved skoleinspektør Mette Tode. 
Hun kom ind på skolen og min-
dretalslivet på og rundt omkring 
skolen. Her understregede hun 
det gode samarbejde med de 
øvrige mindretalsorganisatio-
ner. Hun præsenterede også et 
projekt, som eleverne på sko-
len havde arbejdet med. De så 
blandt andet på mulige foran-
dringer af årsmøderne. Til det 
havde de unge udarbejdet en 
model, der stod fremme til ho-
vedstyrelsesmødet. 
Efter præsentationen af 
skolen, fortalte Niels-Jør-
gen Hansen, amtsformand i 
Rendsborg-Egernførde, om 
distriktsarbejdet i Egernførde. 
Distriktet er amtets næststørste 
med 652 medlemmer og et højt 
aktivitetsniveau.

Landsmøde og sundhedsudspil
Formandens beretning blev ved 
mødet tirsdag aften kortere end 
sædvanlig. Det skyldes, at SSFs 
Landsmøde blev holdt få dage 
forinden. Her kom SSF-formand 
Gitte Hougaard-Werner med 
både en skriftlig og mundtlig 
beretning. Gitte så tilbage på 
gennemførelsen af Landsmø-
det, hvor hun blandt andet kom 
ind på ting, der muligvis kunne 

gøres bedre. Nogle af hoved-
styrelsens medlemmer havde 
ligeledes tilbagemeldinger til 
det punkt. Det var for eksempel 
et ønske om, at Landsmødet 
skulle arbejde på at reducere 
forbruget af papir. 
Et andet punkt, SSF-forman-
den kom ind på, var regerin-
gens sundhedsudspil, som SSF 
havde reageret på, fordi der i 
det nye udspil var lagt op til at 
flytte det grænseoverskridende 
samarbejde fra regionerne over 
til kommunerne. Her kom Gitte 
med den glædelige nyhed, at 
mindretallenes indsats kombi-
neret med generalsekretærens 
lobbyarbejde på Christiansborg 
har gjort, at det grænseover-
skridende samarbejde med 
henblik på sundhedssektoren 
forbliver i regionerne Syddan-
mark og Sjælland.

Frivillighedsprojekt
Gitte Hougaard-Werner benyt-
tede mødet i Hovedstyrelsen til 
at gøre reklame for frivilligheds-
projektet. For frivilligheden spil-
ler en afgørende rolle - særligt i 
Sydslesvig, hvor mange ildsjæle 
utrætteligt arbejder og brænder 
for hjertesagen.
Derfor arbejder SSF sammen 
med SdU, SSW og DGI på at 
hjælpe til med at sætte gode 
rammer for frivilligheden. Det 
indebærer et workshopforløb, 

der denne gang gennemføres 
i Flensborg by og amt, hvilket 
dog ikke udelukker, at andre in-
teresserede kan deltage. Forlø-
bet starter med en inspirations-
aften, der holdes den 9. januar 
på Flensborghus. Den første 
workshopaften holdes den 22. 
januar på Slesvighus, den an-
den workshop finder sted den 
6. februar på Jaruplund Højsko-
le. 

Premierer
Hovedstyrelsesmødet bød des-
uden på en årsberetning fra 
Danevirkes museumsleder Lars 
Erik Bethge. Han fortalte blandt 
andet at besøgstallet i 2024 er 
gået lidt ned - fra 13.081 i 2023 til 
12.583 i 2024 - hvilket dog ikke 
er kommet uventet. Udsigten til 
et nyt museum har formentligt 
ført til, at nogle har udskudt et 
besøg til det nye museum står 
klart. 
Efter Lars Eriks beretning, ven-
tede der to premierer på ho-
vedstyrelsens medlemmer. Det 
var nemlig to nye formænd, 
der aflagde deres beretninger. 
Således kunne Lisbet Mikkel-
sen Buhl, ny formand for SSFs 
Teater- og koncertudvalg, be-
rette om øget billetsalg, en 
succesfuld forestilling om Han-
nah Arendt såsom processen 
med at udvælge programmet 
til kommende teatersæson. Lill 
Magill, ny formand for Årsmø-
deudvalget, kunne ikke beret-
te meget, fordi det nye udvalg 
holder deres første møde kom-
mende mandag. Hun kom dog 
ind på, at der er et bud på, hvil-
ken kunstner, der skal lave års-
mødeplakaten. Det bliver Maya 
Trampler, værkstedsleder på 
Aktivitetshuset. Hvorvidt plaka-
ten kan være klar til hovedsty-
relsesmødet i januar, kunne Lill 
endnu ikke udtale sig om. 

SSF Skovlund-Valsbøl invite-
rer til foredrag ved Flemming 
Meyer. Foredraget står under 
overskriften „Min barndom og 
politisk virke“. Arrangementet 
holdes onsdag den 27. novem-
ber i forsamlingshuset i Skov-
lund. Det starter kl. 19:00.
Arrangementet er gratis og 

åbent for alle. Der bedes dog 
om tilmelding senest fredag 
den 22. november til Mie Møl-
bach (miemoelbach@gmail.
com).
Billedet er taget fra SSWs 
Landsmøde 2023, da Flemming 
Meyer blev udnævnt som parti-
ets første æresformand. 

Af Daniela Caspersen

Julelotto er et af højdepunkter-
ne i vores SSF-distrikt hvert år.
Lotto-arbejdsgruppen har på 
forhånd tænkt over, hvad bord-
mottoet bliver. Denne gang 
var det håndarbejde med jule-
træskugler og pomponer. Det 
skal ikke kun pynte på bordet, 
men også give julestemning.
Vi er i år med til Husum Juleby 
på Husum Danske Skole, hvor 
vi informerer om SSF og har 
besluttet at lave hjemmelave-
de ting, som vi vil sælge. Vi vil 
gerne nå ud til mange, der be-
søger julemarkedet på Husum 
Danske Skole, der er den 28. 
november. Boderne åbner kl. 
17:00. Vi forsøgte også at nå ud 
til så mange mennesker som 
muligt gennem mund-til-mund 
annoncering og gennem vores 
forskellige grupper. 
Det lykkedes, idet 80 personer 
blev tilmeldt efterfølgende.

Der var præmier lige fra kød til 
elektronik, spil, husholdnings-
artikler, julepynt, julegodter, 
julekalender. Vi håber, at hver 
præmie fandt sin heldige vinder. 
I sidste runde blev der udlod-
det meget chokolade og der var 
små nisser og bordsæt til de 
udtrukne bordnumre. 
Der var også to store præmier 
til et helt kort: en stor vindues-
pudser med vandbeholdning til 
70 € og en juletræskupon på 50 
€. 
Denne gang var den store do-
nationspræmie en transporta-
bel keramisk ovn og 100% af 
overskuddet fra hatten går til 
Husum Danske Skoles skole-
køkken. Mange tak for det. Om-
kring 270 euro blev det til. En fin 
julegave. 
Som det er normalt for os, og 
fordi aftenen er meget lang, 
rydder alle deltagere deres bor-
de og giver en hånd med her og 
der. Også en stor tak for det. 

SSFs Hovedstyrelse holdt 
møde på Jes Kruse-Skolen

Foredrag ved 
Flemming Meyer

Julelotto på Husumhus

SSW holder hovedudvalgs- 
møde om forbundsdagsvalget

Julestemning garanteret i 
Rendsborg-Egernførde amt

Tirsdag den 3. december kl. 19 
holder SSW hovedudvalgsmø-
de på Jaruplund Højskole, hvor 
forbundsdagsvalget 2025 er i 
fokus. Alle medlemmer er vel-

komne, når mindretallets parti 
blandt andet drøfter valgpro-
grammet til forbundsdagsval-
get den 23. februar 2025. Der 
serveres en bid mad kl. 18:30.

STYRING

27
. N

OV
EM

BE
R

POTT



04                                                         
     

Er man vild med skateboarding, 
bør man ikke gå glip af en spek-
takulære dag fuld af action og 
underholdning lørdag den 23. 
november, når SdU og Søn-
derborg Skatepark inviterer til 
skateboardlandskamp mellem 
Danmark og Tyskland. 

Teknik og imponerende tricks
De to skateboardlandshold 
konkurrerer mod hinanden i 
forskellige discipliner: Game of 
Skate, Heats, Højeste Ollie og 
Best Trick - så man kan se frem 
til action i verdensklasse.
Dagens kommentator er DRs 
OL-kommentator Frederik 
Schou Andersen, som sammen 
med SdU’s Hinnerk Petersen 
sørger for, at alle kan følge med 
i braget. Arrangementet starter 
kl. 13:00, og der anbefales, at 
man kommer i god tid, da der 
forventes stor tilstrømning. 

Torsdag, d. 21. november 2024

I søndags var Idrætshallen fyldt 
med liv, da SdU afholdt deres 
populære Familieaktivitetsdag. 
Med omkring 750 besøgende 
var det igen en kæmpe succes, 
og både børn og voksne kunne 
nyde en dag fyldt med sjov og 
ballade. 

Loppemarked og action 
Mange havde i forvejen ryddet 
op derhjemme, så Familielop-
pemarkedet, hvor man kunne 
finde alt fra børnetøj til legetøj, 
var totalt udsolgt med 30 bo-
der. Dagen havde noget at byde 
på for alle og enhver. Der var 
et kreahjørne som børnene var 
meget glade for. Her kunne de 
tegne, lave perleplader og bat-
ches, lege med Lego og forme 
deres egne værker af modeller-
voks. Nede i kælderen stod den 
på action. Her blev der bygget 
en lille arena, hvor man kunne 
lege med Nerf guns, hvilket blev 
taget rigtig godt imod. Der var 
også mulighed for at være aktiv 

i hallen. Der var blandt andet en 
hoppepude, rutsjebane og mo-
torikbane. En stor attraktion var 
ballonkunstner Knud, der med 
sine sjove ballonfigurer tiltrak 
de små og stores opmærksom-
hed.  

Bliv aktiv i mindretalsforenin-
gerne
Udover de traditionelle tilbud 
i løbet af dagen, var der den-
ne gang også mulighed for at 
afprøve forskellige sportsgre-
ne. Flere mindretalsforeninger 
stod klar med et sjovt tilbud og 
det blev en stor succes, både 
for børnene og foreningerne. 
DHKs ungdomsafdeling stod 
blandt andet klar med forskel-
lige håndboldøvelser og nogle 
børn har allerede meldt tilba-
ge, at de vil komme til prøve-
træning næste gang. I DGFs 
tennisafdeling kunne de mind-
ste samt deres forældre prøve 
kræfter med tennis. Klubben vil 
gerne oprette et børnehold, så 

hvis ens børn er interesserede i 
tennis, må man gerne henven-
de sig til DGF. Også KFUM IF 
var til stede - her var der mulig-
hed for at spille bordtennis. De 
træner hver tirsdag i Idrætshal-
len, og hvis man har lyst til at 
være med, kan man kontakte 
Søren på soeren@sdu.de. Me-
get velbesøgt var også gymna-
stikforeningen DANs børne- og 
teenfitness, hvor instruktør Ro-
sica gav den fuld gas.  
SdU’s næste Familieaktivitets-
dag finder sted den 23. februar 
2025, så man kan allerede nu 
sætte kryds i kalenderen. 

Action, kreativitet og fællesskab i Idrætshallen

Danmark møder Tysk-
land på ramperne i 
Sønderborg Skatepark

(Foto: Pixabay)

Succesfuldt seniorstævne i grænselandet

I søndags den 17. november 
summede A.P. Møller Skolen af 
sportslig energi og fællesskab, 
da SdU Badminton afholdt et 
seniorstævne for spillere i ræk-
kerne A og B. Turneringen hav-
de et særligt grænseoverskri-
dende islæt med deltagelse af 
spillere fra både danske og ty-
ske klubber.

En dag fyldt med kampånd og 
fællesskab
Turneringen, der varede fra kl. 
10:00 til 20:00, bød på næsten 
100 kampe fordelt på mix-, 
double- og singlekategorier. 
Hele 62 spillere fra 22 forskelli-

ge klubber stillede op, og arran-
gementet blev en stor succes 
med masser af positiv respons 
fra både deltagere og tilskue-
re. Undervejs kunne deltager-
ne nyde en pause ved et bord 
stillet op af SIF, hvor man med 
en lille donation kunne få noget 
godt til ganen. Denne gestus 
blev taget godt imod og bidrog 
til den hyggelige atmosfære på 
dagen.

Resultaterne fra turneringen
Stævnets højdepunkt var selv-
følgelig præmieoverrækkelsen, 
hvor de dygtigste spillere i de 
forskellige kategorier blev hæd-

ret. Vinderne fordelte sig som 
følger:

Senior A:
• Herrersingle: Leon Bitter
• Herrerdouble: Meik Radomski 
& Tomislav Zivkovic
• Damedouble: Jenna Kühn & 
Maike Schieferdecker
• Mixdouble: Sebastian Böhm 
& Pia Hamann

Senior B:
• Herrersingle: Tomas Tran
• Herrerdouble: Michael Meier 
& Marc Wehrlein
• Damedouble: Yvonne Al-
brecht & Nicole Heitmann

• Mixdouble: Thomas Tran & 
Maike Schieferdecker

En grænseoverskridende suc-
ces
Badmintonstævnet på A.P. Møl-
ler Skolen var en dag, der fej-
rede sporten, fællesskabet og 
de grænseoverskridende bånd. 
Det lover godt for kommende 
turneringer, som uden tvivl vil 
fortsætte med at styrke forbin-
delsen mellem de danske og 
tyske foreninger.

BADMINTON

23. NOVEMBER

FAMILIEAKTIVITETSDAG
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Årets sidste Petanque-Bar 

Fredag aften blev Flensborghus 
rammen om årets sidste pe-
tanque-bar, arrangeret af SdU. 
Det hyggelige arrangement, der 
efterhånden er blevet en fast 
tradition, tiltrak en række del-
tagere, der var klar til at sparke 
weekenden i gang med sjove 
spil, lækre drinks og god musik.

Den gode stemning
Den livlige atmosfære, der ken-
detegner arrangementet, blev 
hurtigt skabt, da deltagerne 
mødte op for at hygge sig og 
konkurrere i en række spil. Ud-
over den klassiske indendørs 
petanque og tæppecurling, 
kunne de også prøve kræfter 
med dart, shuffleboard og corn-
hole. De mange spil sikrede, 
at der var noget for alle, uan-

set om man var en garvet pe-
tanquespiller eller blot på udkig 
efter en sjov aften med kollega-
er, familie eller venner.
Petanque-baren er nemlig ikke 
kun for de sportsligt interes-
serede. SdU har med arrange-
mentet skabt en inkluderende 
og uformel ramme, hvor alle 
kan deltage, have det sjovt og 
bidrage til den fantastiske stem-
ning, der hurtigt breder sig i lo-
kalet. 
Derfor ser SdU også frem til at 
fortsætte traditionen i 2025 og 
offentliggører datoerne for næ-
ste års petanquebar i starten af 
det nye år. Så der er god grund 
til at holde øje med kalenderen, 
hvis man vil være med til at op-
leve flere festlige aftener fyldt 
med spil og samvær.

Styrk lokalsamfundet - bliv hjælpetræner med SdU

SdU har taget et vigtigt initiativ 
for at støtte lokale foreninger 
med aktive badmintonprogram-
mer. Organisationen søger en-
gagerede frivillige, der ønsker at 
gøre en forskel som hjælpetræ-
nere for børn og unge i forenin-
gen rundt om hjørnet. Målet er 
at skabe stærkere fællesskaber 
og udvikle de sportslige tilbud i 
lokalsamfundet.

Bliv hjælpetræner og gør en 
forskel
Rollen som hjælpetræner er 
ikke kun en værdifuld indsats 
for foreningslivet, men også en 
mulighed for personlig udvik-

ling. Som hjælpetræner opnås 
værdifulde erfaringer inden for 
kommunikation og samarbejde 
med børn, unge og deres foræl-
dre. Derudover kan det frivillige 
arbejde give et lille økonomisk 
tilskud og styrke CV’et. SdU 
sikrer, at hjælpetrænere får den 
nødvendige støtte til at lykkes. 
Organisationen tilbyder blandt 
andet kurser og løbende op-
bakning, som hjælper trænerne 
med at udvikle deres færdighe-
der og opnå succes i rollen. Det 
vigtigste er ikke erfaring, men 
derimod lysten til at tage ansvar 
og skabe glæde omkring bad-
minton.

Hvordan kommer man i gang?
Interesserede opfordres til at 
kontakte Sven-Erik via mail på 
sven-erik@sdu.de med emnet 
”Hjælpetræner”. Her kan man 
høre mere om de foreninger, 
der har brug for støtte, og få in-
formation om, hvordan man kan 
blive en del af initiativet.
Med dette tiltag ønsker SdU at 
styrke samarbejdet mellem fri-
villige og foreninger og dermed 
skabe et solidt fundament for 
badmintonmiljøet i lokalområ-
det. 

Styrk frivilligheden - gratis kurser til foreninger
SSF og SdU har endnu en gang 
valgt at samarbejde om at styr-
ke frivilligheden i mindretallet. 
Dette sker i partnerskab med 
DGI Sønderjylland, der gen-
nem en inspirationsaften og 
to workshops vil hjælpe for-
eninger med at udvikle deres 
arbejde med frivillige. Initiativet 
har allerede tidligere haft stor 
succes, og både SdU og SSF 
ser frem til at gentage succesen 
i 2025, med håbet om at kunne 
fortsætte samarbejdet i mange 
år fremover. Målet er at sikre en 
stærkere frivilligindsats i lokal-
samfundet og skabe et endnu 
bedre grundlag for foreninger-
nes fremtidige arbejde.

Inspirationsaften: Frivillige 
frem i lyset
Det hele starter med en inspi-

rerende aften den 9. januar 
2025 på Flensborghus, hvor for-
eningernes bestyrelser invite-
res til at få viden og inspiration 
til arbejdet med frivillighed. Af-
tenen, der finder sted fra 18:30 
til 21:00, vil fokusere på at frem-
hæve de frivilliges vigtige rolle 
og give konkrete værktøjer til, 
hvordan foreninger kan arbejde 
målrettet med frivillighed. Til-
melding kan ske via flby@syfo.
de.

Workshop 1: Frivillig strategi
Den 22. januar 2025 afholdes 
den første workshop på Sles-
vighus, hvor deltagerne kan få 
hjælp til at udvikle en frivillig-
strategi. Undersøgelser viser, 
at foreninger med en tydelig 
frivilligstrategi har lettere ved at 
engagere og fastholde frivillige. 

På workshoppen vil deltagerne 
få adgang til en skabelon, som 
de kan bruge til at bygge deres 
egen strategi, samt inspiration 
til hvordan man arbejder med 
de forskellige elementer af stra-
tegien. Tilmelding via flamt@
syfo.de.

Workshop 2: Fem trin til flere 
frivillige
Den 6. februar 2025, på Jarup-
lund Højskole, kan deltagerne 
tage del i den sidste workshop, 
hvor de vil lære fem konkrete 
trin til at få flere frivillige ind i 
deres foreninger. Dette prak-
tiske værktøj er ideelt for for-
eninger, der ønsker at udvide 

deres frivilligbase og sikre en 
bæredygtig udvikling. Tilmel-
ding via flamt@syfo.de.

Gratis deltagelse og fælles-
spisning
Alle workshops inkluderer gra-
tis spisning fra kl. 18:00-18:30, 
og arrangementerne er åbne for 
alle interesserede, uanset hvil-
ken forening man er medlem af. 
Det er en fantastisk mulighed 
for både nye og etablerede for-
eninger at få nyttige redskaber 
til at styrke deres arbejde med 
frivillige. SSF og SdU opfordrer 
alle foreninger til at deltage i 
disse inspirerende og læringsri-
ge aftener i godt selskab.

WORKSHOP

SPIL

FRIVILLIGHED
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i Sydslesvig  2024
Arrangementer
november 2024-januar 2025

SSFs sekretariater(https://syfo.de/regional), Aktivitetshuset Norderstr. 49 FL, 
sh:z Ticketcenter Nikolaistr. 7 FL, Reisebüro Peelwatt Marie-Curie-Ring 39 FL 
eller ved indgangen

Billetter • Abo + 49 (0)461 - 14408 125

Torsdag
16.01.2025 • 19:30
Flensborghus
Flensborg

Fra Skjern til Varnæs
Teatercafé på Flensborghus

Torsdag
05.12.2024 • 18:30
Nordfrieslandhalle
Læk

Lørdag
14.12.2024 • 19:00
A.P. Møller Skolen
Slesvig

Nordisk Jul m. Blum & 
Haugaard Band og Phillip Faber

Fredag
13.12.2024 • 19:30
Flensborghus
Flensborg

Bodils Jul
Teatercafé på Flensborghus

De urørlige

Lørdag
07.12.2024 • 19:30
Stadttheater
Flensborg

Syng julen ind m.
Sigurd Barrett

Foto: P. Soto

Familiejulekoncert Fredag
29.11.2024 • 20:00
Flensborghus
Flensborg

Nana Rashid

Foto: T. Degner

PÅ FLENSBORGHUS
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Torsdag den 5. december kl. 
18:30 optræder Sigurd Barrett 
sammen med børnekor fra sko-
lerne i Sydslesvig og Sønder-
jysk Pigekor og Drengekor og 
Sønderjyllands Symfoniorke-
ster i Nordfrieslandhalle.
Sigurd Barrett og børnene 
synger julen ind i et festligt re-
pertoire af julesange og -løjer. 
Oplev julestemningen, grin og 
masser af sangglæde! 
Koncerterne er et samarbejde 
mellem Sønderjyllands Symfo-
niorkester og Det Sønderjyske 
Sangcenter. Repertoiret er en 
blanding af nye og ældre jule-
sange, heriblandt nogle af Si-
gurd’s egne julesange.

Sønderjyllands Symfoniorkester 
med ”Familiejulekoncert - Syng 
julen ind med Sigurd & Børne-
kor”, torsdag 5. december  kl. 
18:30 i Nordfrieslandhalle, Læk
Arrangør er: Sydslesvigsk For-
ening (SSF) 

Billetter fås:
www.ssf-billetten.de, tlf. +49 
461 14408125, SSFs sekretari-
ater (www.syfo.de/regional), 
Aktivitetshuset, Norderstr. 49, 
Flensborg, sh:z Ticketcenter, Ni-
kolaistr. 7, Flensborg, Reisebüro 
Peelwatt, Marie-Curie-Ring 39, 
Flensborg og ved indgangen. 

Sydslesvigsk Forening inviterer 
til julekoncert for hele famili-
en. Lørdag den 7. december kl. 
15:00 spiller Janne Terkelsen 
med Steffan Grarup Juletrio 
i List forsamlingshus på Sild. 
Sangerinden Janne Terkelsen 
underholder sammen med 
Steffan Grarups Trio med nogle 

af de bedste julesange fra den 
amerikanske sangbog. De syn-
ger kendte julesange sammen 
med publikum. Det vil sige, at 
det bliver festligt, swingende og 
meget hyggeligt.
Janne Terkelsen er lige som 
Steffan Grarup på klaver uddan-
net på konservatoriet i Esbjerg, 

Alex Barkowsky på trommer 
stammer fra Flensborg. Bassi-
sten Jesper Hindø har spillet i 
Sønderjyllands Symfoniorke-
ster. 
Der serveres gløgg og æbleski-
ver, og der er gratis adgang.

Torsdag, d. 21. november 2024

Syng julen ind med 
Sigurd Barrett

De urørlige i Flensborg
Årets sidste vandring

Ny dato for koncert med Mathilde Falch

Julekoncert: Janne Terkelsen 
med Steffan Grarup Juletrio

Lørdag den 7. december kl. 
19:30 viser Folketeatret den var-
me komedie om et uventet ven-
skab mellem Eric Toledano og 
Olivier Nakache i Stadttheater i 
Flensborg.
Oplev Preben Kristensen og 
Arian Kashef som det umage 
makkerpar i teaterversionen af 
en af fransk films største suc-
ceser. ”De urørlige” er baseret 
på en sand historie og anses 
som en af verdens bedste fe-
el-good komedier.
Phillipe er mangemillionær, bor 
i Paris’ fineste kvarter, og efter 
en alvorlig ulykke er han lam 
fra halsen og ned. Driss er ar-
bejdsløs, småkriminel og bor i 
en forstadsghetto. Da Phillipe 
vil ansætte en ny hjælper, sø-
ger Driss modvilligt jobbet og 
forventer at få et nej, som han 
er vant til. Men Philippe, der 
savner forandring i hverdagen, 
overrumples af Driss’ humor og 
energi og beslutter sig for at an-
sætte ham. I mødet mellem de 
to meget forskellige mænd vok-

ser et uventet venskab frem, og 
med humoren som grundtone 
i deres samspil giver de hinan-
den et skub fremad i livet.
”De urørlige” (The Intouchab-
les) bygger på den selvbiogra-
fiske roman Tu as changé ma 
vie af Abdel Sellou, der i bogen 
beskriver sin tid som hjælper for 
den franske aristokrat Philippe 
Pozzo di Borgo. Filmen fra 2011 
blev på kort tid den mest sete 
franske film på verdensplan no-
gensinde.
Folketeatret med ”De urørlige” i 
Stadttheater i Flensborg lørdag 
den 7. december kl. 19:30
Arrangør er Sydslesvigsk For-
ening (SSF) 

Billetter fås:
www.ssf-billetten.de, tlf. +49 
461 14408125, SSFs sekretari-
ater (www.syfo.de/regional), 
Aktivitetshuset, Norderstr. 49, 
Flensborg, sh:z Ticketcenter, Ni-
kolaistr. 7, Flensborg, Reisebüro 
Peelwatt, Marie-Curie-Ring 39, 
Flensborg og ved indgangen. 

af Birgit Messerschmidt
Fredag den 15. november gik 
turen fra Exe ud til Arnkiel-Park, 
med Humanitært Udvalg, hvor-
fra Gregor Rölke igen havde 
planlagt en smuk vandrerute 
omkring Sankelmark Sø. 
15 deltagere nød turen langs 
søbredden og synet over søen 
med naturens smukke efterårs-
farver i baggrunden.
Lyden af de tørrede efterårsbla-
de på turen, gav en helt egen 
smuk stemning, som efteråret 
også byder på.
Man kom forbi monumenterne, 
der vidnede om slaget for 160 
års siden og hvor Gregor gav 
lidt mere baggrundsviden om 
Oeversee-Marchen, der finder 
sted hvert år.
Endnu en dejlig naturskøn 
vandretur med lidt historisk 
baggrund sluttede. Vandreture-
ne har i flere år været ret efter-
tragtet og de giver ikke kun god 

motion, men Gregor giver altid 
en informativ baggrund med på 
vejen. 
Det blev til fire ture fra septem-
ber til november. Tre ture i Syd-
slesvig og en tur i Danmark. 
Deltagerne glæder sig allere-
de nu til de naturskønne ture 
Gregor har planlagt til næste år. 
Alle er hjertelig velkommen til 

at deltage. Turene er mellem 5,5 
og 7 km lange og man undres 
hver gang, at der er så mange 
steder, man slet ikke kender, 
selvom man bor i området. 
Der er planlagt tre smukke ture i 
Danmark og en tur i Sydslesvig. 
Den første vandring starter den 
7. marts, hvor turen går til Bjerg-
skov og Hostrup Sø.

SdU, SSF, Dansk Centralbibli-
otek for Sydslesvig, Aktivitets-
huset og Dansk Skoleforening 
for Sydslesvig meddeler, at der 
nu er fundet en ny spilledato for 
den aflyste koncert med Mathil-
de Falch – her er de nye infor-
mationer:
Fortællerkoncert med Mathil-
de Falch spilles fredag den 31. 
januar 2025, kl. 19:00 (dørene 
åbnes kl. 18:00) på Centralbib-
lioteket i Flensborg.
Det er ikke nødvendigt at bytte 
de billetter, der allerede er købt.

7. DECEM
BER

7. DECEMBER

5. DECEM
BER

HU
M

ANITÆ
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DVALG

31. JANUAR
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Skandinaviske monar-
kiers historie på film 

Bevægende eftermiddag på Mikkelberg

Mandag den 25. november 
kl. 16:00-18:00 er der foredrag 
”Norden på film” ved Line Bjer-
re Kristensen på Flensborg 
Bibliotek. Under overskriften 
”Dilemmaernes skueplads: En 
filmisk rejse gennem de skandi-
naviske monarkiers historie” vil 
Line Bjerre, historiker og kon-
gehusekspert, lektor og cand.
mag. i historie og med speciale 
i kongehushistorie, fortælle om 
den historiske baggrund. De 
moderne skandinaviske monar-
kier repræsenterer en række fa-
scinerende paradokser. Hvorfor 
fungerer de så godt i så stærke 
demokratier som de nordiske? 
Hvorfor bruges monarkiet til at 

formidle en fællesskandinavisk 
historie i tre lande, som samti-
dig bruger monarkiet til at forme 
deres egen nationale identitet? 
De skandinaviske monarkier 
har i høj grad tilpasset sig de-
mokratiet. I løbet af det 20. år-
hundrede er monarkierne i sta-
digt højere grad blevet folkets 
eje, bl.a. fordi de er blevet vist 
på film. Arrangør er Foreningen 
Norden i Sydslesvig.
Tilmelding til anke@spooren-
donk.de  eller til Flensborg 
Bibliotek senest onsdag 20. no-
vember. Efter foredraget serve-
res lidt tapas med øl eller vand. 
Pris for deltagelse: 15 € eller 125 
kr.

Det var en flot og bevægende 
eftermiddag i lørdags, hvor Mik-
kelbergs Venner havde inviteret 
til den årlige litteraturcafé. Mai-
ke Lohse fortalte til et interesse-
ret publikum om den nordfrisi-
ske digter Jens Emil Mungards 
(1885-1940) liv og skæbne. Jens 
Frank læste et udvalg af digte 
op på søl’ring, mens publikum 
dels kunne lytte til det frisiske, 
dels kunne følge med i de dan-
ske og tyske oversættelser. Be-
vægende digte om den barske 
natur på Sild, om kærligheden 
til landsbyen og øen, og digte, 
hvor Mungard håner det nazi-
stiske styre, som endte med at 
tage livet af ham.

Thomas Vester og Constance 
Vogel spillede freden og det 
skønne frem på saxofon og kla-
ver. Vester kommer fra jazzen, 
Vogel fra den klassiske verden. 

Sammen optræder de med mu-
sik, der samler begge verdener. 
Eftermiddagen sluttede med et 
veldækket kaffebord og livlig 
snak i Buhls Hus.

De 100 – 170 børn fra skolerne i 
Amt Sydvest, der hvert år giver 
koncert på Spil-Dansk-Dagen 
kan nu få fornyet garderoben.

Slesvig-Ligaen har nemlig i fre-
dags givet 1000 euro til nye gule 
og orange t-shirts til koret.
For ti år siden blev der, med 

støtte fra en del fonde og lega-
ter, anskaffet 150 t-shirts med 
et vestkystlogo tegnet af Guido 
Bock.
Men nogle er gået til i årenes 
løb, så der nu ikke længere er 
nok, når der er store årgange 
mellem de 3-6-klasser, der syn-
ger danske sange.
Nu kan beholdningen supple-
res op med 50 nye t-shirts.
Billedet er fra første gang, 
der blev sunget med de flotte 
t-shirts på. Det var i 2014 i Mari-
enkirche i Husum.
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Donation: Koret kan få nye shirts

25. NOVEM
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